dissipemus, ut iam minus simplicitatem fidelium aggredi presumant, cum de his confutati fuerint de quibus praecipue impossibile eis videtur responderi: de diversitate scilicet personarum in una et individua penitus ac simplici divina substantia et de generatione verbi seu processione spiritus». Cf. *TChr*, III, 53, 1227CD, ed. Buytaert cit., pp. 216, 677 - 217, 692; *TSch*, II, 17, 1040AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 413, 222 - 414, 240.

⁵³ Cf. *ibid.*, 26-27, p. 123, 232-246: «De quo quidem nos docere veritatem non promittimus, quam neque nos neque aliquem mortalium scire constat, sed saltem aliquid verisimile atque humanae rationi vicinium nec sacrae scripturae contrarium proponere libet adversus eos qui humanis rationibus fidem se impugnare gloriantur, nec nisi humanas curant rationes multosque facile assentatores inveniunt, cum fere omnes animales sint homines ac paucissimi spirituales. Sufficit autem nobis quocumque modo summorum inimicorum sacre fidei robur dissipare, presertim cum alio modo non possimus, nisi per humanas rationes satisfecerimus. Quicquid itaque de hac altissima philosophia disseremus, umbram, non veritatem esse profiteamur, et quasi similitudinem quandam, non rem. Quid verum sit, noverit dominus; quid verisimile sit ac maxime philosophicis consentaneum rationibus quibus impetitur, dicturum me arbitror». Cf. *TChr*, III, 54, 57, PL 178, 1227D-1228A, ed. Buytaert cit., pp. 217, 693-710; 218, 742-746; *TSch*, II, 18, 1040BC, edd. Buytaert - Mews cit., p. 414, 240-254. Per un'analisi di queste righe, densissime dal punto di vista epistemologico, si veda: *supra*, I, cap. 1, §4.

⁵⁴ Cf. *TChr*, III, 56, 1228BC, ed. Buytaert cit., p. 218, 732-741: «His contra adversarios praelibatis, ad propositum festinemus, illo prius a nobis commemorato atque constituto, ne si in tanta obscuritate ratio nostra calligaverit quae magis religione quam ingenio conspicitur, aut tot et tantis subtilissimis inquisitionibus parvitas nostra non suffecerit, aut etiam victa succubuerit, ne ob id, inquam, culpae aut reprehendere fidem nostram praesumant, quae minus in se non valet si quis in disserendo eam deficiat. Nemo etiam mihi praesumptioni imputet si quod aggressus sum non perfecero, sed pia ignoscat voluntati, quae apud Deum sufficit, si facultas desit» [corsivo mio].

⁵⁵ L'autore della *Theologia* si dichiara quindi apertamente disposto a ritrattare tutto quanto di eterodosso sarà possibile trovare nelle sue formulazioni, ed è questa la condizione che, a suo dire, permette di guardare al suo